28 At si omnes socii pro utilitate societatis operam & industriam adhibuerint, non habebitur ratio an quis plus laboraverit, ut majorem lucri portionem percipiatur. Pichard. cum aliis ubi proxime. Quid si nius socii filii laborarent, tradit Tusch. sup. concl. 287. num. 27.

29 Est animadvertisendum, quod aequalitas societatis non consistit in indivisibili, sed habet latitudinem, sicut in emptione, aliisque contractibus; nam cum in ipsa non solum interveniat pecunia, sed etiam industria sociorum, & aliquando res aliae, ut naves, quae ad commercium deservire solent quoad estimationem eorum nil certi statui potest, quae pendet ab arbitrio, & consensu contrahentium, ut per magis, aut minus varietur: unde pacta societatis servari debent, nisi de inaequalitate aperte constituerit, l. 4. titul. 10. p. 5. l. Si non fuerint 29. pro soc. Molin. sup. disp. 415. numer. 2. Pichard. in princ. num. 26. ubi quoad licet in foro externo sociis se invicem decipere, Inst. desicer. id est paucum inaequalitatis in illo sustinebitur, quod in foro animae censeretur injustum. Idem Pichard. num. 25.

Vers. Quinto infertur.

30 In societate expressa bonorum omnium, qua & futura undecimque quæsita continentur; nisi de lucri, & damni divisione convenierit, illud pariter distribuitur, quanquam socii non aequaliter contulerint, & in pactum deducere id licet Molin. disp. 412. numer. 1. Tusch. lit. S. concl. 283. num. 55. Trullench. sup. lib. 7. cap. 24. dub. 3. num. 1. Bonac. de contract. disp. 3. q. 6. punct. 3. numer. 2. Differit Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 5. numer. 5. cui accedit Osuald. lib. 13. cap. 16. finem versus. Imo & patrimonia ipsa, sive capitalia, etiæ inaequalia sint, societas soluta æquis portionibus una cum lucro dividenda scripsit ex D. Covarruv. hic, & alii Trullench: quod verum puto si ita convenierit, non alias ut sentiunt Gomezius, ac Osualdus. Adde Menoch. de arbitrar. cas. 127. numer. 2.

31 Praeterea hac in societate nihil refert, an aliquis ex sociis plus expenderit pro familiæ amplitudine, aut industria plus acquisierit, quia pro virili aequalis inter socios divisio fiet. Gregor. Lopez. in l. 6. gross. 1. tit. 10. p. 5. Tusch. sup. num. 12. 13. Trullench. ubi proxime. Hev. Bolanos comm. terrefl. 1. cap. 3. num. 9. Menoch. sup.

Ibi: An ex bonis societatis.

32 Quidam sentiunt, filia unius ex sociis non deberi dotem ex bonis communibus societatis universalis, sed esse patri imputandam, nisi aliud convenerit inter socios Molin. disp. 421. numer. 4. Azeved. in l. 9. numer. 23. tit. 9. lib. 5. Recop. & alii apud Cevall. com. cont. com. q. 189. Contrarium docent Gregor. Lopez. ubi proxime. Donell. lib. 13. cap. 16. ubi Osuald. Bolann. numer. 8. Menoch. sup. numer. 3. Villal. Arvar. commun. opin. lit. S. num. 108. de quo late Tusch. lit. S. concl. 285. à numer. 15. qui pro utraque sententia fundamenta, & sequaces expendit. Idem quod de dote respondendum erit de aliis suptibus in honorem filiorum, vel ut bonis imbuantur literis factis, ex l. Socius pro socio, §. I. pro soc.

Vers. Sexto poterit ex his.

Hæc pactio, ne conferens industriam solam ad damnum teneatur, inutilis est prorsus, quia ex natura contractus nunquam hic pecunia ab alio collatae periculum sustinet, juxta opinionem communem, quæ est sup. numer. 16. 20. Ac etiam idem pactum nihil operabitur ex sententia D. Covarruv. & sectantium, si industria, & labor non sequivaleat pecunia contributæ, cum nulli periculo subdatur qui industriam confert, sicut nec de capitali quicquam capere potest. Solum igitur proderit prefata conventio, cum industria, & pecunia coæquantur, quo casu periculum, & damnum pro proportione ad conferentem industriam spectat: quæ omnia D. Praes edocuit sup. numer. 2. Sed hoc casu, ut conventio iniqua non sit, opus erit, quod industrie æstimatione excedat valorem pecunia: sic talis excellus compensabitur pacto favorabili relevante industriam à damno; alioquin eveniret, ut inter aequaliter conferentes inaequalis fieret distributio, quod fraternitas socialis non patitur, ut adnotatur sup. numer. 24. & 25. Nec mirum est, imo plerumque contingit, ut pluris ad societatem habeatur industria, quam est pecunia capitalia, lege Si non fuerint 29. §. Ita coiri, ff. pro socio, ibi: Plerumque enim tanta est industria socii, ut plus societati conferat, quam pecunia.

Ex parte vero conferentis pecuniam talis conventione, ne damnum sustineat, & de lucro capiat, iniqua sentetur; nam salva forte, lucrum saltem incertum suscipitur, quod est contra naturam societatis. Cancer. variar. part. 3. cap. 7. numer. 51. id est communiter reprobatur, ut prænotatur sup. numer. 2. nisi adhuc conditionibus, de quibus mox cum D. Covarruv. dicendum. Licet autem pacta inaequalitatis non vident societas contractum, qui expulsi illis, boni viri arbitrio ad aequalitatem reducuntur, Osuald. d. cap. 5. ad fin. aliud tamen respondendum videtur de hujusmodi societate, ac similibus, que usuræ suspicionem præferunt, ex præcitatō Sixti V. decreto, ejusmodi contractus exp̄esse prohibente.

Ibi: Fateor equidem, hunc sensum.

Casus, ni fallor, qui deciditur in d. l. Si non fuerint, §. Ita coiri, talis est. Duo parem pecuniae quantitatem ad societatem exhibuerunt, sed unus solus negotiationis pondus assumpsit eo pacto, ut damnum, si continget, non sustinens, lucri portionem pro virili caperet, unde nulla inter socios resultat inaequalitas; quia cum socius negotiatur in industria plus conferat, plus commodi percipere aequaliter est, atque ita absque periculo capitalis lucrum sperat, illudque periculum alter socius sustinet, qui minus, scilicet solam pecuniam contribuit: sic pariformiter conferunt, si periculum damni, & opera socii sunt ejusdem estimationis, alioquin quoad excessum orietur inaequalitas, & hoc apertissime illa textus verba demonstrant: Si tanti sit opera, quanti damnum est. Nam si negotiator socii non conferret pecuniam, ut aequalitas servaretur, opus foret ut opera non solum damno, sed etiam pecunia ab altero exhibitæ aequaliteret: sed quia uterque pariter in pecunia contribuerat, duntaxat estimatione industrie, ac laboris cum periculo sortis